PAGE
4

 [image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

Пятьдесят пятое заседание

РЕШЕНИЕ №649
28 января 2026 года

О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа от 16.09.2021 № 613 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (с учетом изменений, внесенных решениями Думы Каменского городского округа

 от 21.07.2022 № 119, от 19.01.2023 № 180, от 16.11.2023 № 289,
от 29.08.2024 № 409)

В связи с принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области, Дума Каменского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 16.09.2021             № 613 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (с учетом изменений, внесенных решениями Думы Каменского городского округа от 21.07.2022 № 119,                          от 19.01.2023 № 180, от 16.11.2023 № 289, от 29.08.2024 № 409) (далее – Решение) следующие изменения:
1) преамбулу Решения изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьёй 47 Федерального закона от 20 марта 2025 года              N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области», Дума Каменского муниципального округа Свердловской области решила:»;

2. Внести в Положение об организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ
Свердловской области», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 16.09.2021 № 613 (с учетом изменений, внесенных решениями Думы от 21.07.2022 № 119, от 19.01.2023 № 180, от 16.11.2023 № 289, от 29.08.2024 № 409) (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:

1) абзац первый преамбулы Положения изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 47 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в единой системе публичной власти», Уставом Каменского муниципального округа и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (далее - Каменский муниципальный округ) по вопросам, указанным в статье 3 Положения.»;

2) подпункт 1 пункта 1 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1) публичные слушания - форма участия жителей Каменского муниципального округа в осуществлении местного самоуправления путем обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;»;

3) подпункт 1 пункта 1 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

«1) обеспечения гласности и соблюдения интересов населения Каменского муниципального округа при подготовке и принятии муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;»;
4) в пункте 1 статьи 3 Положения слова «вопросы местного значения» заменить словами «вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

5) пункт 2 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:

«2. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) вопросы о преобразовании Каменского муниципального округа.»;

6) пункт 1 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«1. В течение 10 дней с момента поступления инициативы проведения публичных слушаний, предусмотренной статьей 4 настоящего Положения, публичные слушания, проводимые по инициативе населения Каменского муниципального   округа   или   Думы   Каменского   муниципального   округа,
назначаются Думой Каменского муниципального округа и оформляются Решением, а по инициативе Главы Каменского муниципального округа - назначаются Главой Каменского муниципального округа и оформляются постановлением.»;

7) в подпункте 5 пункта 2 статьи 5 Положения слова «собрания участников» исключить;

8)в подпункте 3 пункта 6 статьи 5 Положения слова «вопросу,» исключить;

9) в абзаце четвертом пункта 7 статьи 5 Положения слова «не позднее чем за 30 дней до начала публичных слушаний» заменить словами «не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования»;

10) в пункте 3.1 статьи 6 Положения слова «по выносимым на публичные слушания проекту муниципального правового акта или вопросу» исключить;

11) подпункт 3 пункта 4 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:

«3) размещает полный текст проекта муниципального правового акта в газете «Пламя», на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ» либо на официальном сайте Думы Каменского муниципального округа (при назначении публичных слушаний Думой Каменского муниципального округа), а в случае использования при проведении публичных слушаний единого портала - также на едином портале;»

12) пункт 5 статьи 6 Положения исключить;

13) в пункте 6 статьи 8 Положения слова «вопросу,» исключить;

14) подпункт 3 пункта 10 статьи 8 Положения исключить;

15) в абзаце первом пункта 11 статьи 8 Положения слово «итоговый» исключить;

16) в абзаце седьмом пункта 1 статьи 9 Положения слова «В случае если большинство лиц, принявших участие в публичных слушаниях, высказалось «против» варианта решения вопроса, вынесенного на слушания, в заключении отражается мнение о нецелесообразности реализации соответствующего варианта решения.» исключить;

17) абзац девятый пункта 1 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:
«В течение 7 календарных дней после окончания публичных слушаний заключение о результатах публичных слушаний подлежит обнародованию путем опубликования в газете «Пламя», а также размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ» либо на официальном сайте Думы Каменского муниципального округа (при назначении публичных слушаний Думой Каменского муниципального округа), а в случае использования при проведении публичных слушаний единого портала - также размещению на едином портале.»;

18) статью 9 Положения дополнить пунктом 2 в следующей редакции:

«2. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному рассмотрению Думой Каменского муниципального округа при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.»;

       19) в пункте 1 статьи 10 Положения слова «указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами «указанных в  части 7 статьи 47 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в единой системе публичной власти»,».

3. Настоящее Решение вступает в законную силу с момента его официального опубликования.

4. Официально опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области», на официальном сайте Думы Каменского муниципального округа Свердловской области.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского муниципального округа по вопросам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы

Каменского муниципального округа                                                Г.Т. Лисицина

Глава Каменского

муниципального округа                                                                  А.Ю. Кошкаров